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Giriş
Felsefe, insanın doğal bir parçasıdır. Belki de insansal etkinliklerin en göz 

alıcı, en verimli ve düşünsel zenginlik açısından da en önde gelenidir. İnsanlık 
kadar eski, bir o kadar da yeni ve çocuksudur. İnsanın özeli, kendisi olduğu ve 
kendisi için yaptığı tek entelektüel uğraştır. Çünkü felsefenin çok büyük ve 
yaşamsal bir yararı varmış gibi gözükmemektedir. Diğer taraftan insanların ne 
gündelik ne de daha köklü sorunlarına keskin, etkili ve kalıcı çözüm önerilerinin 
olmadığı da bilinmektedir. Belki bu bakımdan yararsız bile sayılabilir. Ancak işte 
tam bu noktada felsefeyle tanışma başlar: Felsefe, yarar uğruna yapılacak bir uğraş 
değildir.

Felsefe, bir tanışma ve tanıştırma toplantısı, sizi size tanıtan, sizi ötekine 
tanıtan ve ötekini size tanıtan görkemli bir şölendir. Bu şölende değer, bu şölende 
varlık ve bu şölende bilgiyle tanışırsınız. Bunların hepsi de samimi, candan, sıkı 
ve paylaşıldıkça çoğalan dostlardır. Bu dostlar sayesinde önce kendinizi tanırsınız. 
Çünkü asıl probleminiz her neyse, kendinizi tanımamanızdan kaynaklanmaktadır 
ve çaresi kendinizi tanımanızdır. Bu yüzden Anadolu entelektüelleri dost acı 
söyler demiştir. Dost dostuna kusurunu onu acıtacağını bilse de açıkça söylemek 
durumundadır. Bu acıma aslında gerçek bir tanışmadır. Bu tanışmayı yaptırdığı 
için felsefe de gerçek bir dosttur. Siz gerçek dostunuzla dostluğunuzu çıkar için 
sürdürmek alçaklığını gösterebilir misiniz ki, gerçek bir dost olan felsefeden de 
bir çıkar gözetesiniz. Öyleyse felsefe sevdiği için sıkıntıya katlanan bir dost gibi 
sıkıntıları olsa da daima sevilecek bir dosttur. Bu yüzden felsefeyle tanışmış 
kimseler ona sevgi adını takmışlardır: Bilgelik sevgisi. Bu peşinden gidilenin ve 
hep gidilecek olanın sevgisidir.

Felsefeyle ilk tanışanların Grekler olduğu kabul edilir, en azından kayıtlar böyle 
göstermektedir. Onlar felsefeye hakikat adına konuşan, hakikati araştıran tek disiplin 
olduğu gözüyle bakmaları gerektiğini anlamışlardı. Bundan dolayı sürekli ardından 
gitmeyi ve olanaklı olduğu ölçüde ondan pay almayı önemsemişlerdi. Bu yüzden 
hakikatin bilgisine sahip olmayı önemsemişler, erdemli olmakla eşdeğer kabul 
etmişler, böyle olan kimselere de bilge adını vermişlerdir. Herkes bilge olamayabilir, 
ancak bilgenin bilgisini paylaşma onurluluğunu gösterebilir, en azından böyle bir 
gayret içerisinde bulunabilir. Bilgenin bilgisini paylaştıkça, kendisiyle tanışacak, 
tanıştıkça bilgisi artacak, bilgisi arttıkça erdemli davranması gerektiğini anlayacak, 
erdemli davrandıkça bilgisi bir kutadgubilige, kutlu bilgiye dönüşecektir. O 
yüzden Greklerin bilgesi Sokrates herkese kendini bilmesi gerektiğini telkin etmiş, 
Türklerin bilgesi Yunus da kendini bilmezsen ya bu nice okumaktır diyerek, en 
büyük erdemin insanın kendisini bilmesi olduğunu belirtmiştir.



xiv Felsefe

Elinizdeki bu kitap, Felsefe, okuyucusuna bu denli yüksek amaçları 
kazandırmak hedefi olmadan, ancak onlara sadece felsefeyle tanışmalarına yardım 
edebilir umuduyla kaleme alınmıştır. Bu alçak gönüllü amacın gerçekleşebilmesini 
sağlamak için dört bölüm olarak düzenlenmiştir.

Bir Disiplin Olarak Felsefe başlıklı Birinci Bölümde, felsefe nedir sorusuna 
bilge, bilgiç ve filozof kavramları bağlamında yanıt aranmış, felsefenin kapsamı 
ve sınırları tartışılmış, temel disiplinleri tanıtılmış, diğer disiplinlerle ilişkisi 
açıklanmış ve sosyal bir disiplin olarak önemi ve değeri üzerinde durulmuştur.

Felsefe Akımları başlıklı İkinci Bölümde ise klasik ve modern dönem felsefe 
anlayışları bağlamında geliştirilmiş olan felsefe akımları üzerinde durulmuş, 
olanaklı olduğu ölçüde akımların önemli temsilcileriyle bağlarının kurulmasına 
da özen gösterilmiştir.

Felsefenin Evrensel Kişilikleri başlıklı Üçüncü Bölümde ise bütünüyle kişisel 
bir seçimin ürünü olarak belirlenen felsefe tarihinin önemli temsilcilerinin 
görüşleri kısa sayılabilecek şekilde tanıtılmıştır.

Felsefe ve Eğitim başlıklı Dördüncü Bölüm ise bütünüyle felsefe ve eğitim 
konularına ayrılmış, birbirleriyle bağlantıları dâhilinde felsefenin eğitimdeki yeri, 
önemi ve eğitim felsefesi konuları ele alınmıştır.



1. BÖLÜM

Felsefe tarihi okumaları açıkça felsefe alanında yazılan hemen her kitapta 
yinelenen bir temel sorunun sorulduğunu göstermektedir: Felsefe nedir? Felsefe 
yapıtlarına böyle bir soruyla başlanmasının felsefenin doğası gereği olduğu ileri 
sürülerek, bu sorunun sorulmasının doğal ve gerekli olduğu savunulabilir. Elbette 
bu yanlış bir yanıt veya gerekçe olmaz. Felsefenin doğasında barındırdığı dina-
mizm, filozofun veya biraz daha alçak gönüllü bir nitelemeyle felsefe ehlinin var-
lık karşısında veya olup bitenler karşısında özgürce bir vaziyet alışının bulunması 
nedeniyle daima farklı sonuçların ortaya çıktığı ve dolayısıyla da bu sorunun her 
zaman sorulmasının doğal olduğu söylenebilir. Zaten söz konusu soruya verilen 
olası yanıtlarla ilgili tartışmaların hiç bitmemesi de bu durumun açık bir kanıtıdır. 
Başka bir deyişle, verilen bir yanıtın yeterli ve doyurucu olarak kabul edilmeyip, 
her seferinde yeniden ve farklı biçimlerde tanımlanması, aslında felsefenin doğası 
hakkında aydınlatıcı olan bir anlatım oluşturmaktadır: Felsefe bir tanımlamayla 
sınırlandırılabilecek bir etkinlik değil, aksine sürekli bir tanıma, tanımlama, anla-
ma, anlamlandırma nihayet açıklama arayışıdır. Bu belirlemeler ışığında hareket 
edildiğinde, ilk akla gelenin felsefenin yetkin ve tam bir tanımının yapılmasından 
vazgeçmek, aksine betimlemekle yetinmek olması gerekir. Çünkü unutulmamalı-
dır ki her tanımlama aslında tarihsel ve toplumsal koşulların belirlenimine veya en 
azından sınırlandırmasına bağlıdır. Diğer bir deyişle her tanımlama anlam yük-
lüdür ve bu anlam da toplumdan topluma veya aynı toplumda zaman içerisinde 
değişebilmektedir. Bu yüzden aşağıdaki sayfalarda dile getirildiği biçimiyle farklı 
felsefe tanımları yapılabileceği gibi, felsefenin tanımının olamayacağını, hatta böy-
le bir girişimin gereksiz bir çaba olacağını savunmak da söz konusu olabilir.

FELSEFE NEDİR ?



2 Felsefe

Önce felsefenin genel ve geçer bir tanımının yapılamayacağını savunan yakla-
şımla başlayalım. Bu yaklaşıma göre “felsefenin ne olduğu, hiçbir zaman yalın bir 
biçimde ve önceden söylenemez; aynı şekilde genel olarak sanatın ya da bilimin de 
ne olduğu söylenemez. Felsefenin özü ve ödevi, bütün çağların büyük filozofları, 
hatta bize en yakın olan çağımızın filozofları tarafından türlü şekillerde sınırlan-
dırılıp nitelendirilmeye çalışıldı. Felsefeye yapılacak bir girişte önceden herkesin 
hemen dayanacağı bir tanım ileri sürülemez. Örneğin felsefe şu ve şu şeylerin bi-
limidir diye bir şey söylenemez.”1 Felsefenin bütüncül yaklaşımı olan bir disiplin 
olarak kabul edilmesine dayanılarak dile getirilen bu düşüncelerin tümüne katıl-
mak elbette söz konusu olamaz. Bununla birlikte, bu yaklaşımı “genel olarak bir 
şey ne denli tanımlanmaya çalışılırsa çalışılsın, muhakkak dışarıda kalan bir kısım 
olacaktır” kuralına dayanılarak haklı kılınabilir. Başka bir deyişle örneğin bilim 
felsefesini tanımlamak olanaklıyken, felsefe nedir sorusuna “ağyarına mani, efra-
dına cami” yani tam ve eksiksiz bir cevap oluşturulamayacağını savunmaktadır ki, 
bu düşünce doğrudur.

Felsefenin bir tanımının yapılamayacağı düşüncesi başka gerekçelere dayanı-
larak da savunulabilir. Her şeyden önce, “felsefe ideal toplumun sanat bilim ve din 
gibi diğer büyük insani girişimlerine benzer. Felsefeye ilişkin her tanım, felsefeyi 
tanımlayan kişinin kendi kültüründe bu girişimin, yani felsefenin uygulamasını 
yansıtan ve içine aldığı şeyler kadarını dışarı atan bireysel ve sınırlı bir anlayışın 
ifadesi olarak görülür.  Felsefe hakkındaki hiçbir tanım, insanların ortaya koymuş 
oldukları somut felsefelerin bilgisi, bu somut felsefelerin içinden çıktıkları felsefi 
sorunlar ve felsefi düşüncenin gerek bu insanların kendi hayatlarında, gerekse on-
ların ait oldukları kültürlerinin hayatında oynadığı rol kadar aydınlatıcı olamaz. 
Başka deyişle, felsefe, tanımlanması gereken salt bir sözcük olmaktan çok, araştı-
rılması gereken insani ve kültürel bir girişimdir.”2 Bu yaklaşımın dayanağının da 
yine bireysel bakışın öne çıkacağı ve dolayısıyla genel ve uzlaşılmış bir tanımın 
olanaklı olamayacağıdır.

Felsefenin tam ve yetkin bir tanımının yapılamayacağını savunan bu yakla-
şımlara karşın, aksini savunan görüşlerin olduğunu da felsefe tarihi okumaların-
dan açığa çıkarmak olanaklıdır. Felsefe hakkındaki genel bir kanıdan hareketle 
şunları söyleyebiliriz: Felsefe varlık karşısında bir vaziyet alışın düşünceden dile 
gelişidir ve amacı varlığı “bir bütün olarak kavramaktır.”3 Bu türden bir belirle-

1 Heinz Heimsoeth, Felsefenin Temel Disiplinleri, Çeviren: Takiyettin Mengüşoğlu, Remzi 
Kitabevi, İstanbul 1986, s. 18.

2 John Herman Randall & Justus Buchler, Felsefeye Giriş, Çeviren: Ahmet Arslan, Ege Üni-
versitesi, İzmir 1982, s. 1.

3 Ernst von Aster, İlkçağ ve Orta Çağ  Felsefe Tarihi, Sadeleştiren: Vural Okur, İm Yayınları, 
İstanbul 1999, s. xxxvıı.
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menin başka bir biçimde ve daha sınırlı olarak dile getirilmesi de söz konusu-
dur: “Felsefe insan üzerine düşünsel çerçevede en geniş ve en köklü araştırmadır” 
veya “kavramsal düzeyde bir insan araştırmasıdır.”4 Her iki yaklaşımda da hemen 
dikkat çeken husus bütün ve en geniş nitelemeleridir. Burada dile getirilen en ge-
niş ve bütünsel olanı gerçekleştirecek birey olduğuna göre, her iki nitelemenin de 
felsefenin tanımlanması konusunda olumsuz tutum takınan görüşlerde olduğuna 
işaret ettiğimiz bir bireyselliğin bu yaklaşımlarda da bulunduğuna dikkat çekmek 
yerinde olacaktır. Öyleyse olumlu da olsa olumsuz da olsa, bütün yaklaşımlar bi-
reysellikten veya öznellikten kurtulamamaktadır. Bu durumda hatta yukarıda söz 
konusu edilen bütün ve en geniş kavrayış şeklindeki tanımlamayı da tamamen öz-
nel bir anlatımın yansıtılması olarak görmek gerekir. Bu belirleme ise felsefenin 
tanımlanamaz, dolayısıyla da hakkında söz söylenemez bir etkinlik olduğu şeklin-
de olumsuz bir düşüncenin doğmasına yol açabileceğinden dolayı kabul edilemez. 
Dolayısıyla felsefe hakkında verilen yargıların, bireysellik içermekle birlikte, çok 
büyük oranda söz konusu olan bu bireyselliğin belli bir ölçüye dayandığını söyle-
mek gerekmektedir. Üstelik bu savunmamızı haklı kılacak ve aşağıdaki sayfalarda 
ifade edilen tarihsel pek çok kanıta da sahibiz.

Bu açıklamalar ışığında tanımlamaları ele aldığımızda, öncelikle birinci yak-
laşımda Varlık sözcüğünün insanı da içerecek şekilde ifade edilmesine karşın, 
ikincisinde sadece insanla sınırlandırıldığına dikkat edilmelidir. Bu farklılık bir an 
için göz ardı edildiğinde, yukarıda söz konusu edilen kavrayışın sonucunda oluşan 
düşüncenin ölçülülüğünü belirleyen ise bireyin, insan, doğa ve evren hakkında 
kazandığı deneyim ve imgelem gücüdür. Bu yüzden felsefe tarihinin başlangıcında 
yer aldığı kabul edilen Thales (MÖ 624-546), deneyimlerinin bir sonucu olarak, 
bütün varlığın nereden geldiği sorusuna su yanıtını vermişken, ardılı Anaksi-
mandros suyun varlıkta gözlemlenen çeşitliliği açıklamak için yetersiz kalacağını 
düşünerek her şeyin kendisinden kaynaklandığı ilk ana maddenin sınırsız-belirsiz 
niteliklerine sahip apeiron olması gerektiğine karar vermiştir. Her iki yanıtın da 
ölçülü bir bireysellik içerdiği açıktır. Öyleyse felsefenin kendisinde yer alan ölçülü 
bireyselliğin, felsefe üzerine yapılan değerlendirmelere de yansıdığını söylemek 
yerinde olacaktır.

Felsefenin doğasını işlevi bağlamında irdelemek de olanaklıdır. “Felsefe kav-
ramlar oluşturmak, keşfetmek, üretmek sanatıdır.”5 Bu açıklamanın dikkat çeken 
yönü felsefenin doğrudan doğruya kavram keşfeden ve üreten bir etkinlik olarak 
tanımlanmasıdır. Dolayısıyla “filozof, kavram dostudur ve kavram üretme gücüne 

4 Afşar Timuçin, Gençler İçin Felsefe Tarihi, Bulut Yayınları, İstanbul 2011, s. 21.
5 Gilles Deleuze & Felix Guattari, Felsefe Nedir?, Çeviren: Turhan Ilgaz, Yapı Kredi Yayınları, 

İstanbul 1996, s. 12.




